
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,400 1,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,400 1,400 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.[초]자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 375,327 375,929 -602

1.급식 관리 252,729 252,519 210

1.학교급식운영 252,729 252,519 210

1.[초]급식재료구입비 189,330 189,330 0

1.급식용식재료비 189,330 189,330 0

2.[초]우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유대금 23,220 23,220 0

3.[초]급식운영비 25,579 25,369 210

1.무기계약직원인건비 880 880 0

2.일반수용비 11,000 11,000 0

3.운영수당 617 407 210
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

209,310원*1교=
210,000

4.연료비 12,000 12,000 0

5.기타공공요금 82 82 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]노후급식기구교체 14,600 14,600 0

1.비품구입비 14,600 14,600 0

2.보건관리 31,714 22,614 9,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,338 9,238 9,100

1.[초]학생건강검사 2,814 2,814 0

1.학생복지비 2,814 2,814 0

2.[초]보건실운영 2,798 2,798 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 1,058 1,058 0
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3.학생복지비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 100 100 0

3.[초]코로나19 대응 지원비 7,526 1,826 5,700

1.일반수용비 1,400 600 800
(성립전_2추)교사 내 방역 소독(초) : 

200,000원*1교=
200,000

(성립전_2추)교사 내 방역 소독(초) : 

200,000원*3회=
600,000

2.교육운영비 6,126 1,226 4,900
(성립전_2추)코로나19 대응 방역물품 구입

(초) : 875,000원*2회=
1,750,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역물품 구입

(초) : 3,150,000원*1교=
3,150,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.[유]코로나19대응 지원비(유) 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)코로나19대응 방역물품(유) :

 2,100,000원*1교=
2,100,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역물품(유) :

 1,300,000원*1회=
1,300,000

2.학교환경위생관리 13,376 13,376 0

1.[초]먹는물관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.[초]공기정화장치운영 10,340 10,340 0

1.일반수용비 10,340 10,340 0

3.학생복지 90,884 100,796 -9,912

1.교육복지우선 42,000 42,000 0

1.[초]학생파악 4,365 4,365 0

1.운영수당 3,390 3,390 0

2.교육운영비 975 975 0

2.[초]맞춤형지원 24,017 24,017 0

1.운영수당 10,137 10,137 0

2.교육운영비 13,880 13,880 0

3.[초]환경조성 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,400 4,400 0
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2.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]운영지원 5,618 5,618 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 318 318 0

3.운영수당 300 300 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 1,000 1,000 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 48,884 58,796 -9,912

1.[초]학생교과서구입 23,588 33,500 -9,912

1.교육운영비 23,588 33,500 -9,912
교과용도서구입 : 23,588,000원

-33,500,000원=
-9,912,000

2.[초]통학차량(임차)운영 25,296 25,296 0

1.기간제직원인건비 19,086 19,086 0

2.일반수용비 6,210 6,210 0

3.기본적 교육활동 154,949 145,127 9,822

1.교과 활동 123,639 112,817 10,822

1.교과활동지원 22,819 20,819 2,000

1.[초]학습준비물구입 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]보충과정운영 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0

4.[초]기초학력지도 1,224 1,224 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 840 840 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,120 5,120 0
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2.교육운영비 880 880 0

6.[초]기초학력향상지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)교재구입비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_2추)기초학력학급운영비 : 

100,000원*10학급=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학교과실 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 4,650 4,650 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]생태체험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[국고]체육교과활동 20,808 17,976 2,832

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 13,976 13,976 0

1.기간제교원인건비 13,976 13,976 0

3.[초]학교스포츠클럽 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 교구구입비 : 0원-560,000원= -560,000

간식구입비 : 1,200,000원-640,000원= 560,000

4.[국고][초]토요스포츠강사운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

5.[초]학교스포츠클럽활동비 2,832 0 2,832

1.교육운영비 2,832 0 2,832
(성립전_2추)물품 구입비 : 996,000원*2회

=
1,992,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*40명*7회= 840,000
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5.외국어교과활동 24,972 24,940 32

1.[초]TaLK 프로그램 운영 24,972 24,940 32

1.일반수용비 6,000 5,968 32 활동지원비 : 0원-1,268,000원= -1,268,000

(성립전_2추)입국지원비 : 1,300,000원*1

명=
1,300,000

2.운영수당 18,600 18,600 0

3.기간제교원법정부담금 372 372 0

6.선택교과활동 300 300 0

1.[초]기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 3,700 3,700 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0
사회적응체험학습 : 400,000원-1,000,000

원=
-600,000

학습준비물 구입 : 1,600,000원-1,000,000

원=
600,000

8.유치원교과활동 38,000 32,042 5,958

1.[유]교과운영 9,013 7,683 1,330

1.교육운영비 6,013 7,683 -1,670 학급교육활동비 : 0원-400,000원= -400,000

학습준비물구입 : 3,033,000원-1,353,000

원=
1,680,000

비품구입비 : 700,000원-2,000,000원= -1,300,000

졸업앨범비 : 0원-1,650,000원= -1,650,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.[초]3세대하모니자원봉사자 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 4,200 -1,200

1.교육운영비 3,000 4,200 -1,200 입학생가방구입 : 0원-600,000원= -600,000

입학행사 및행사용품구입 : 0원-600,000원

=
-600,000

4.[초]교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[초]보결수업관리 520 800 -280
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1.운영수당 520 800 -280 보결수당 : 520,000원-800,000원= -280,000

6.[초]시간제기간제교사인건비 400 800 -400

1.운영수당 400 800 -400
시간제기간제교사초과근무수당 : 400,000

원-800,000원=
-400,000

7.[초]교무학사운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

8.[초]도서구입 1,282 1,282 0

1.교육운영비 1,282 1,282 0

9.[초]현장학습 500 500 0

1.연료비 500 500 0

10.[초]청소용품 700 200 500

1.교육운영비 700 200 500
청소용품 및 주방용품구입 : 700,000원

-200,000원=
500,000

11.[초]학부모회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

12.[초]학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

13.[초]학부모지원 20 20 0

1.여비 20 20 0

14.[초]보건실운영 350 300 50

1.학생복지비 350 300 50 구급약품구입 : 350,000원-300,000원= 50,000

15.[초]학생자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

16.[초]3월교육과정비 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

17.[유]교육과정비 7,055 2,697 4,358

1.교육운영비 7,055 2,697 4,358
(성립전_2추)간식비 : (19,620원*24명*5

월) - 480,000원 =
1,875,000

(성립전_2추)재료비 : ((4,618원*24명*20

회) - 1,157,000원 ) - 360,000원 =
700,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : (10,345원

*24명*10회) - 700,000원 =
1,783,000

18.[유]방역활동강화 1,600 0 1,600
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1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)봉사료 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

9.정보교과활동 3,390 3,390 0

1.[초]ICT활용교육 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0

2.창의적 체험활동 31,310 32,310 -1,000

1.자율활동 8,500 8,500 0

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 12,250 13,250 -1,000

1.[초]수학여행 11,250 11,250 0

1.교육운영비 11,250 11,250 0

2.[초]현장학습 1,000 2,000 -1,000

1.연료비 1,000 2,000 -1,000
현장체험학습유류비지원 : 1,000,000원

-2,000,000원=
-1,000,000

3.동아리활동 6,000 6,000 0

1.[초]다놀동(2학년) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

2.[초]자연사랑(5-6학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 1,560 1,560 0

1.[초]청소용품 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

5.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로(내안의꿈찾기)운영비 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 603,495 460,314 143,181

1.방과후학교 운영 524,973 389,982 134,991

1.방과후학교운영 228,545 192,100 36,445

1.[초]교과프로그램(수익자) 119,760 135,600 -15,840

1.운영수당 89,760 105,600 -15,840 한자 강사비 : 0원-15,840,000원= -15,840,000

2.교육운영비 30,000 30,000 0

2.[초]자유수강권 56,786 0 56,786

1.운영수당 50,000 0 50,000 (성립전_2추)강사비 : 50,000,000원*1교= 50,000,000

2.교육운영비 6,786 0 6,786 (성립전_2추)운영비 : 6,786,000원*1교= 6,786,000

3.[초]프로그램운영비(농어촌) 13,899 28,800 -14,901

1.운영수당 11,509 24,576 -13,067 강사비 : 11,509,000원-24,576,000원= -13,067,000

2.교육운영비 2,390 4,224 -1,834 운영비 : 2,390,000원-4,224,000원= -1,834,000

4.[초]프로그램운영비(지자체) 25,200 25,200 0

1.운영수당 21,504 21,504 0

2.교육운영비 3,696 3,696 0

5.[초]중국어 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

6.[초]방역활동강화 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)봉사료 : 40,000원*5명*5일*8

주=
8,000,000

7.[초]특수방과후학교운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*8회= 256,000

(성립전_2추)강사비 : 64,000원*16회= 1,024,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120 (성립전_2추)재료비 : 18,000원*8회= 144,000

(성립전_2추)재료비 : 61,000원*16회= 976,000

2.돌봄교실운영 219,380 145,556 73,824

1.[초]돌봄교실운영 134,786 98,924 35,862

1.무기계약직원인건비 414 414 0
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2.교육운영비 127,372 97,010 30,362
(성립전_2추)식비(교육비지원) : 6,000원

*1,727회=
10,362,000

(성립전_2추)운영물품비 : 2,000,000원*10

회=
20,000,000

3.비품구입비 7,000 1,500 5,500
(성립전_2추)비품구입비 : 1,100,000원*5

회=
5,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 70,094 46,632 23,462

1.무기계약직원인건비 70,094 46,632 23,462 (성립전_2추)인건비 : 23,097,000원*1교= 23,097,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 365,000

원*1교=
365,000

3.[초]돌봄교실 환경개선 14,500 0 14,500

1.일반수용비 450 0 450 (성립전_2추)수선비 : 450,000원*1실= 450,000

2.비품구입비 14,050 0 14,050
(성립전_2추)비품구입 : 1,405,000원*10개

=
14,050,000

3.유치원방과후학교운영 77,048 52,326 24,722

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,358 15,879 18,479

1.기간제교원인건비 34,358 15,879 18,479
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

14,543,000원*1교=
14,543,000

(성립전_2추)시간제강사인건비 : 

3,936,000원*1교=
3,936,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,880 2,247 3,633

1.운영수당 2,340 360 1,980
(성립전_2추)특성화활동강사비 : (195,000

원*3명*4월) - 360,000원 =
1,980,000

2.교육운영비 3,540 1,887 1,653
(성립전_2추)재료비 : ((9,437원*24명*6

회) - 627,000원 ) - 300,000원 =
432,000

(성립전_2추)간식비 : (12,850원*24명*5

월) - 960,000원 =
582,000

(성립전_2추)중식비 : 3,800원*24명*7일= 639,000

3.[유]유치원 돌봄교실운영 33,000 33,000 0

1.무기계약직원인건비 16,872 16,872 0

2.교육운영비 14,656 14,656 0

3.무기계약직원법정부담금 1,472 1,472 0

4.[초]3월방과후과정비 1,200 1,200 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 840 840 0

5.[유]유치원 긴급돌봄교실운영 2,610 0 2,610

1.교육운영비 2,610 0 2,610 (성립전_2추)급식비 : 3,800원*480개= 1,824,000

(성립전_2추)간식비 : 393,000원*2월= 786,000
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2.독서활동 11,900 10,500 1,400

1.독서활동운영 11,900 10,500 1,400

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]도서관 자원봉사자 활동 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,100 0 1,100 (성립전_2추)활동비 : 10,000원*110회= 1,100,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)자료구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.교기육성 66,622 59,832 6,790

1.교기운영 66,622 59,832 6,790

1.[초]축구부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]육상부운영 4,300 800 3,500

1.교육운영비 4,300 800 3,500
(성립전_2추)대회출전 식사비, 간식비 : 

350,000원*10회=
3,500,000

3.[초]기악부운영 35,352 37,852 -2,500

1.운영수당 24,504 26,112 -1,608
관악부파트강사료 : 3,000,000원

-4,608,000원=
-1,608,000

2.교육운영비 9,290 11,740 -2,450 대회참가차량임차료 : 0원-450,000원= -450,000

악기수송비 : 0원-300,000원= -300,000

사진및 동영상촬영 : 0원-200,000원= -200,000

관악발표회홍보자료제작 : 0원-800,000원= -800,000

하계집중캠프피복비 : 50,000원-750,000원

=
-700,000

3.비품구입비 1,558 0 1,558 비품구입 : 311,600원*5회= 1,558,000

4.[초]씨름부운영 4,100 600 3,500

1.교육운영비 4,100 600 3,500
(성립전_2추)대회출전 식사비, 간식비 : 

350,000원*10회=
3,500,000
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5.[초]전북의별육성 20,000 20,000 0

1.교육운영비 10,170 17,000 -6,830 하계캠프식대 : 0원-4,500,000원= -4,500,000

하계캠프시설사용료 : 1,170,000원

-3,000,000원=
-1,830,000

하계캠프악기운송비 : 0원-500,000원= -500,000

2.비품구입비 9,830 3,000 6,830 악기구입 : 9,830,000원-3,000,000원= 6,830,000

6.[초]학교운동부교통비 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

7.[초]관악부운영 2,290 0 2,290

1.교육운영비 2,290 0 2,290 버스임차료 : 0원-900,000원= -900,000

(성립전_2추)버스임차료 : 450,000원*2대= 900,000

특식비 : 0원-1,190,000원= -1,190,000

(성립전_2추)특식비 : 17,000원*70명= 1,190,000

간식비 : 0원-200,000원= -200,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*10종*10회= 200,000

운영비 : 229,000원*10회= 2,290,000

5.교육활동 지원 89,410 84,760 4,650

1.교무업무 운영 4,900 4,900 0

1.교무학사운영 4,900 4,900 0

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]교육활동홍보 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400
학부모설명회책자제작 : 300,000원

-500,000원=
-200,000

행사용품구입 : 0원-200,000원= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,100 2,700 400

1.교육운영비 3,100 2,700 400 행사용품구입 : 400,000원-200,000원= 200,000

신입생환영물품 : 0원-500,000원= -500,000

졸업식행사용품구입 : 1,200,000원

-500,000원=
700,000

2.생활지도운영 15,200 13,550 1,650
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1.학생생활상담지도 3,850 2,200 1,650

1.[초]녹색어머니회 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]상담요원인건비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]학부모안전도우미회운영 1,650 0 1,650

1.여비 150 0 150 (성립전_2추)여비 : 15,000원*2명*5회= 150,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)용품구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

2.학교폭력예방 11,140 11,140 0

1.[초]안심알리미서비스 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[초]학교폭력전담기구 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

3.[초]학교폭력 예방 프로그램 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,800 4,500 300 강사비 : 4,800,000원-4,500,000원= 300,000

2.교육운영비 1,900 2,200 -300 상담비 : 0원-100,000원= -100,000

간식비 : 200,000원-300,000원= -100,000

치료비 : 0원-100,000원= -100,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 210 210 0

1.[초]안전교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.연구학교 운영 41,400 41,400 0

1.연구학교운영 41,400 41,400 0

1.[초]학교문화 4,350 4,350 0

1.운영수당 200 200 0
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2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]교실수업 20,350 20,350 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 18,290 18,290 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.[초]학생참여 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

4.[초]학부모참여 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초]마실교육과정 8,000 8,000 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

6.[초]수업혁신차량지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.학습지원실 운영 27,910 24,910 3,000

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.정보화실운영 24,510 23,510 1,000

1.[초]학교정보화지원 10,510 10,510 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

2.[초]SW교육 선도학교 운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 0 260 -260 사무용품 구입비 : 0원-260,000원= -260,000

2.교육운영비 6,500 5,200 1,300
교육용 재료비 : 6,500,000원-5,200,000원

=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 0 650 -650 협의회비 : 0원-650,000원= -650,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 6,500 6,500 0

5.도서구입비 0 390 -390 도서구입비 : 0원-390,000원= -390,000

3.[초]스마트교육지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교무선망통신케이블설치 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 2,000 0 2,000

1.[초]학교역사관조성지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)물품구입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

6.학교 일반운영 222,807 207,705 15,102

1.학교기관 운영 72,429 64,453 7,976

1.부서기본운영 53,318 45,342 7,976

1.[초]교장실운영 7,352 7,352 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]행정실운영 43,466 35,490 7,976

1.일반수용비 9,640 10,190 -550 복사기드럼교체 : 0원-550,000원= -550,000

2.여비 22,800 22,800 0

3.교직원복지비 480 0 480 특근매식비 : 8,000원*20회*3개월= 480,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 10,046 2,000 8,046 비품구입 : 10,046,000원-2,000,000원= 8,046,000

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,111 19,111 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,200 7,200 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 10,713 10,713 0

1.일반수용비 3,513 3,513 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,200 1,200 0

3.시설비 6,000 6,000 0

3.[초]공기정화장치운영 1,198 1,198 0

1.일반수용비 1,198 1,198 0

2.시설 장비 유지 140,478 140,352 126

1.학교시설장비유지 140,478 140,352 126

1.[초]공공요금및제세공과금 66,695 68,695 -2,000

1.일반수용비 712 712 0

2.전기요금 40,650 42,650 -2,000
일반전기요금 : 33,650,000원-35,650,000

원=
-2,000,000

3.상하수도료 14,004 14,004 0

4.기타공공요금 11,329 11,329 0

2.[초]연료비 501 501 0

1.연료비 501 501 0

3.[초]시설일반관리 28,340 26,840 1,500

1.일반수용비 27,140 25,640 1,500
시설물 소규모수선비 : 17,542,000원

-15,042,000원=
2,500,000

제초인건비 : 560,000원-1,560,000원= -1,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 18,876 18,250 626

1.기간제직원인건비 18,876 18,250 626
(성립전_2추)청소원인건비 : (1,573,000원

*1명*12월) - 18,250,000원 =
626,000

5.[초]당직관리 26,066 26,066 0

1.기간제직원인건비 24,709 24,489 220
경비원 퇴직(적립)금 : 1,112,000원

-892,000원=
220,000

2.기간제직원법정부담금 1,357 1,577 -220
경비원 4대보험기관부담금 : 1,357,000원

-1,577,000원=
-220,000

3.학교운영 협력 9,900 2,900 7,000

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 8,500 1,500 7,000

1.[초]학부모교육 8,500 1,500 7,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,200 900 6,300
(성립전_2추)학부모행사 운영비 : 900,000

원*6회=
5,400,000

(성립전_2추)학부모학습공동체 운영비 : 

300,000원*3회=
900,000

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*14명*2

회=
700,000

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.[초]조경공사 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,480,388 1,308,235 172,153
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